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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá způsoby vzdělávání ţáků s vadou sluchu.

Pozornost je věnována především vzdělávacím strategiím z hlediska komunikace

na školách pro sluchově postiţené ţáky na území České republiky.

V první části práce je vymezena základní terminologie týkající se sluchového

postiţení a je zde detailně popsána klasifikace sluchových vad. Druhá část poskytuje

podrobný přehled moţností komunikace osob s vadou sluchu. Ve třetí části je objasněn

systém školských zařízení (preprimární, primární, sekundární a terciální vzdělávání),

následně se kapitola zabývá integrací dětí, ţáků a studentů s vadou sluchu. Na tuto část

navazuje popis vzdělávacích přístupů u sluchově postiţených ţáků, tedy monolingvální

a monokulturní přístup, bilingvální a bikulturní přístup a totální komunikace. Závěrečná

část práce popisuje výzkumné šetření, které je zaměřeno na pouţívané vzdělávací přístupy

ve vybraných školách vzdělávajících ţáky se sluchovým postiţením, s důrazem

na organizační schéma a realizaci během výuky.
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bilingvální a bikulturní přístup, komunikace, monolingvální a monokulturní přístup, školy

pro sluchově postiţené, totální komunikace, vzdělávání

ANNOTATION

This bachelor thesis focuses on methods of educating students with hearing

handicaps. Particular attention is given to education strategies with respect

to communication at schools for hearing impaired students in the Czech Republic.

The first part of the thesis defines the basic terminology concerning hearing

disabilities and describes the classification of hearing handicaps in detail. The second part

gives a detailed overview of communication possibilities for hearing impaired persons.

The third part describes the system of schools (pre-primary, primary, secondary

and tertiary) and the integration of children and students with hearing handicaps. This part

is followed by a description of educational approaches to hearing impaired students,

i.e. monolingual and monocultural, bilingual and bicultural and total communication. The

final part of the thesis describes a research survey which focuses on educational

approaches used in selected schools that educate students with hearing handicaps,

with an emphasis on the organisation scheme and the implementation in classes.
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bilingual-bicultural approach, communication, education, monolingual and monocultural

approach, school for children with hearing handicaps, total communication
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá komunikačními systémy v surdopedické praxi

v České republice. Práce je koncipována do dvou částí – část teoretická a část praktická.

Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol, které poskytují základní informace týkající

se problematiky sluchového postiţení. Praktickou část představuje kvalitativní výzkum

orientovaný na přístupy ve vzdělávání osob s vadou sluchu na základních školách pro

sluchově postiţené v České republice.

V teoretické části je nejprve popsán vývoj surdopedie jako speciálně

pedagogického vědního oboru. Na tuto část úzce navazuje vymezení základní terminologie

týkající se problematiky sluchového postiţení spolu s klasifikací a etiologií sluchových

poruch a vad. Druhá část práce poskytuje detailní přehled moţností komunikace osob

s vadou sluchu. Následně navazuje kapitola objasňující systém školských zařízení, které

mohou navštěvovat děti, ţáci a studenti s vadou sluchu. Tato kapitola obsahuje také

základní charakteristiku integrace dětí, ţáků a studentů do škol běţného vzdělávacího

proudu. Poslední teoretická část práce popisuje přístupy ve vzdělávání osob s vadou

sluchu, jedná se o přístup monolingvální a monokulturní, bilingvální a bikulturní a totální

komunikaci. Jednotlivé přístupy jsou detailně popsány z hlediska samotné filosofie

přístupů a hlavních cílů ve vzdělávání osob s vadou sluchu.

Praktická část je pojata jako kvalitativní výzkum, který si klade za cíl zjistit, jaké

přístupy jsou vyuţívány na vybraných školách pro sluchově postiţené v České republice.

Výzkum byl realizován pomocí tří metod pro získávání dat – strukturované pozorování

běţné výuky, nestrukturovaný rozhovor s vedením škol a pedagogy ve výuce a obsahovou

analýzou dat. Získané informace z výzkumného šetření jsou obsahem poslední kapitoly

práce, ve které jsou detailně popsány.
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2 Vymezení základních pojmů z oblasti problematiky sluchového

postiţení

2.1 Surdopedie jako vědní disciplína

Surdopedie (z latinského surdus – hluchý a řeckého paideia – výchova) představuje

speciálně pedagogickou disciplínu zabývající se výchovou, vzděláváním a rozvojem osob

(dětí, mládeţe a dospělých) se sluchovým postiţením (Horáková, 2012). V literatuře

bychom mohli nalézt i jiné pojmy označující tento obor – surdologie, surdopedagogika

či pedagogika sluchově postiţených (Horáková, 2011).

Langer a Kučera (2012) uvádí, ţe v minulosti byla problematika edukace osob

se sluchovým postiţením zahrnuta do komplexního speciálně pedagogického oboru

logopedie (výchova a vzdělávání osob s narušenou komunikační schopností, dříve

označované jako vady řeči). V obou oblastech byl speciálně pedagogický cíl naučit ţáky

komunikovat mluvenou řečí (tamtéţ). Praxe však ukázala, ţe specifika edukace osob

(zejména dětí) s vadou sluchu a osob s narušenou komunikační schopností se od sebe

zásadně liší, a proto bylo nutné problematiku osob s vadou sluchu z této vědecké disciplíny

vyčlenit (tamtéţ). Potměšil (2003) přikládá osamostatnění surdopedie v roce 1983 také

postupnému akceptování osob s vadou sluchu jako jazykové a kulturní menšiny.

Cílem surdopedického edukačního působení je poskytnout osobám komplexní

vzdělání a umoţnit rozvoj osobnosti po stránce emocionální, psychosociální a kognitivní

(Langer, Kučera, 2012). Jeden z hlavních cílů surdopedie spočívá především ve vytvoření

náleţitých komunikačních kompetencí
1
osob s vadou sluchu, které následně usnadňují

začlenění se do většinové společnosti a zároveň respektují jazyková a kulturní specifika

osob se sluchovým postiţením (tamtéţ). Při surdopedické intervenci je nutné stejně jako ve

všech ostatních speciálně pedagogických disciplínách dbát na individuální moţnosti

a potřeby vzdělávaných osob s vadou sluchu (Langer, Souralová, 2006)

Surdopedie jako součást vědního oboru speciální pedagogiky představuje vzhledem

ke komplexnosti a širokému záběru problematiky výchovy a vzdělávání osob

1
Horáková (2011) vymezuje komunikační kompetenci jako systém pravidel k produkování promluv a jejich

porozumění. Uvádí, ţe znalost pravidel a schopnost tato pravidla pouţívat vytváří jazykovou kompetenci

kaţdého člověka. Celkově komunikační kompetenci pojímá jako soubor všech mentálních předpokladů, které

činí člověka schopným komunikovat (např. schopnost zvolit přiměřené komunikační prostředky a postupy

v závislosti na situaci, uvědomění si kulturních hodnot a postojů apod.). Člověk s komunikační kompetencí

dle Horákové (2011) tedy zná a dodrţuje komunikační normy.
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se sluchovým postiţením multidisciplinární obor. Je proto důleţité, aby se kaţdý surdoped

– profesionál orientoval v několika dalších vědních oborech (srov. Pulda, 1992; Potměšil,

2003; Tarcisiová, 2008; Horáková, 2011; Horáková, 2012; Langer, Kučera, 2012):

společenskovědní obory (speciální pedagogika, pedagogika, psychologie,

jazykověda, filozofie, sociologie, kulturní a sociální antropologie),

medicínské a biologické obory (anatomie, fyziologie, otorinolaryngologie,

audiologie, foniatrie, pediatrie, neonatologie, lékařská genetika, léčebná

rehabilitace, neurologie),

technické a fyzikální obory (elektrotechnika, výpočetní technika, akustika)

2.2 Terminologie v oblasti sluchového postiţení

Existuje jen málo oborů, ve kterých nepřesná terminologie způsobila tolik škod,

jako ve výchově a vzdělávání sluchově postiţených (Hrubý 1999). V surdopedické teorii

i praxi je pojmenování a označení osob s různými stupni ztráty sluchu poměrně

problematické (tamtéţ). Langer a Kučera (2012) uvádějí, ţe ustáleným a nejčastěji

pouţívaný je termín „sluchově postiţený“, který je analogický s cizojazyčnými pojmy

„hearing impaired“, „Hörgeschädigte“, „deficient auditif“, „sluchovo postihnutý“.

V posledních letech však termín „sluchově postiţený“ přechází k označení

„osoba/jedinec/člověk se sluchovým postiţením“, které zdůrazňuje oproti předchozímu

termínu lidskou individualitu a aţ poté přidává přídomek o stavu jedince (tamtéţ).


[…]


Slyšící vyučující se věnovala ţákovi s KI, který je vzděláván především orálně.

Probíraná látka u tohoto ţáka byla odlišná.

Pozorovatel, datum observace

Pavla Šusterová, 16. 2. 2016
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Příloha 10 Záznamový arch – Škola B, Český jazyk a literatura

ZÁZNAMOVÝ ARCH

OBSERVACE BĚŢNÉ VÝUKY

Škola

(typ, název)

Základní škola

ŠKOLA B

Třída
(ročník/ročníky, počet ţáků)

2. ročník (logopedická třída)

celkem třídu navštěvuje 7 ţáků

během observace bylo přítomno 5 ţáků
(typy vad ţáků, kompenzace sluchu)

vývojová dysfázie, porucha autistického spektra, mentální postiţení

kompenzace sluchu: ţádné

Předmět
(název předmětu, den v týdnu, pořadí hodiny ve dni, téma hodiny)

Český jazyk a literatura

Úterý, 1. výuková hodina

Téma hodiny: čtení s porozuměním

Pedagogičtí pracovníci ve výuce

Učitel
(pohlaví, sluch)

ţena, slyšící

Komunikace

Způsoby komunikace pedagogických pracovníků během výuky
(znakový jazyk, znakovaná čeština, mluvená řeč, psaná forma mluveného jazyka, prstová

abeceda, odezírání, znak do řeči a jiné)

Učitel:

mluvená řeč (český jazyk)

Způsoby komunikace ţáků během výuky
(znakový jazyk, znakovaná čeština, mluvená řeč, psaná forma mluveného jazyka, prstová

abeceda, odezírání, znak do řeči a jiné)

mluvená řeč (český jazyk)

Přístup vyuţívaný během vyučování
(monolingvální a monokulturní přístup, bilingvální a bikulturní přístup, totální komunikace)

monolingvální a monokulturní přístup
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Podpůrné prostředky komunikace během vyučování
(psané materiály, tlumočník, obrázky, interaktivní tabule a jiné)

ţádné

Organizační forma výuky
(frontální, skupinová, týmová, individuální, individualizovaná, projektová)

frontální výuka, u jednoho ţáka výuka je výuka individuální

Učební materiály ve výuce
(učebnice, pracovní sešit a jiné)

čítanka

pracovní sešit

Doplňující informace
(aktivita/pasivita ţáků, problémy během výuky, atmosféra hodiny apod.)

Ţáci byli při hodině velice aktivní a byli pozitivně naladěni. Text v čítance ţáky

zaujal a čtení je bavilo.

Během výuky nebyly zpozorovány ţádné problémy související s komunikací.

Pozorovatel, datum observace

Pavla Šusterová, 23. 2. 2016
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Příloha 11 Záznamový arch – Škola B, Český jazyk a literatura

ZÁZNAMOVÝ ARCH

OBSERVACE BĚŢNÉ VÝUKY

Škola

(typ, název)

Základní škola

ŠKOLA B

Třída
(ročník/ročníky, počet ţáků)

3. ročník (logopedická třída)

celkem třídu navštěvuje 9 ţáků

během observace bylo přítomno 8 ţáků
(typy vad ţáků, kompenzace sluchu)

vývojová dysfázie, lehké sluchové postiţení, mentální postiţení, logopedické

vady

kompenzace sluchu: sluchadlo (jedná se o 1 ţáka)

Předmět
(název předmětu, den v týdnu, pořadí hodiny ve dni, téma hodiny)

Český jazyk a literatura

Úterý, 2. výuková hodina

Téma hodiny: čtení s porozuměním

Pedagogičtí pracovníci ve výuce

Učitel
(pohlaví, sluch)

muţ, slyšící

Asistent pedagoga
(pohlaví, sluch)

ţena, slyšící

Komunikace

Způsoby komunikace pedagogických pracovníků během výuky
(znakový jazyk, znakovaná čeština, mluvená řeč, psaná forma mluveného jazyka, prstová

abeceda, odezírání, znak do řeči a jiné)

Učitel:

mluvená řeč (český jazyk)

Asistent pedagoga:

mluvená řeč (český jazyk)
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Způsoby komunikace ţáků během výuky
(znakový jazyk, znakovaná čeština, mluvená řeč, psaná forma mluveného jazyka, prstová

abeceda, odezírání, znak do řeči a jiné)

mluvená řeč (český jazyk)

Přístup vyuţívaný během vyučování
(monolingvální a monokulturní přístup, bilingvální a bikulturní přístup, totální komunikace)

monolingvální a monokulturní

Podpůrné prostředky komunikace během vyučování
(psané materiály, tlumočník, obrázky, interaktivní tabule a jiné)

ţádné

Organizační forma výuky
(frontální, skupinová, týmová, individuální, individualizovaná, projektová)

frontální výuka, u jednoho ţáka výuka je výuka individuální

Učební materiály ve výuce
(učebnice, pracovní sešit a jiné)

čítanka

tištěné materiály

Doplňující informace
(aktivita/pasivita ţáků, problémy během výuky, atmosféra hodiny apod.)

Ţáci byli při hodině velice aktivní.

Jelikoţ jsou ţáci na různých úrovních (někteří se vzdělávají na základě IVP) je

práce velice náročná. Problémy v komunikaci během výuky nebyly zpozorovány.

Pozorovatel, datum observace

Pavla Šusterová, 23. 2. 2016
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12 Seznam pouţitých zkratek

ADHD Attention Deficit Hyperactivity Disorder (Hyperkinetická porucha)

ASL American Sing Language (Americký znakový jazyk)

ČZJ Český znakový jazyk

DČD Disponibilní časová dotace

IVP Individuální vzdělávací plán

KI Kochleární implantát

MŠ Mateřská škola

SPC Speciálně pedagogické centrum

SPU Specifické poruchy učení

SŠ Střední škola

ZJ Znakový jazyk

ZŠ Základní škola