Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: 10.5.2016 Podpis:

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Výborně

Autorka Pavla Šusterová se ve své bakalářské práci zabývá komunikačními systémy v surdopedické praxi v

ČR. Práce je komplexní a kvalitně zpracovaná. Citace použitých pramenů jsou pečlivé, avšak v seznamu

použité literatury chybí u publikací ISBN. Název práce by mohl být vzhledem k cílům práce vhodněji zvolen

(např. Přístupy ve vzdělávání...). Pozitivně lze hodnotit množství příloh v práci, zejména pak jednotlivé

záznamové archy z navštívené výuky. Ty poskytují k proběhlému výzkumu cenná doplnění. Autorka způsobem

zpracování textu i informačních zdrojů prokázala schopnost kvalitní práce v oblasti odborného textu.

V empirické části práce uvádíte, že ve škole B jsou ve výuce přítomni zpravidla neslyšící

pedagogové a slyšící asistenti pedagoga. Žáci přitom dle Vašich zjištění preferují spíše komunikaci

ve znakovém jazyce. Můžete říci, jak efektivně podle Vás v tomto případě probíhá komunikace

mezi pedagogem - asistentkou? Dále v záznamovém archu uvádíte, že studenti se slyšícím

asistentkou v průběhu výuky nekomunikovali. Můžete říci, proč tomu tak (před jejím odchodem z

hodiny) bylo?

Analytická část
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